
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore 
dell’Arch. Fabrizio Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per 
la Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento 
tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  
approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – finanziamento ex. art. 20 della 
L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 19/12/2017 – 
sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  03/05/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  03/05/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 381 - AUT. 52.11/2021  
                                                                                               
Data 06/05/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio 
Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di 
Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 
19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 225/DG del 13/02/1995 veniva approvata la Convenzione per l’affidamento 
in concessione, in favore della società M.T.C. Manutenzioni Tecnologie Concessioni S.p.A., del 
servizio di coordinamento tecnico-amministrativo degli interventi di ristrutturazione 
ammodernamento e potenziamento del patrimonio della ASL di Rieti, finanziati ex art. 20 L. n. 
67/1988;
- in forza di tale convenzione la M.T.C. S.p.A. ha espletato le attività di Progettazione e Direzione 
dei lavori di ristrutturazione dell’Ospedale di Rieti – giusto progetto esecutivo approvato con atto 
deliberativo n. 371/D.G. del 20.04.2006 per un importo totale dell’intervento di € 14.667.375,93 - 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2”;
- l’esecuzione dei lavori è stata affidata all’A.T.I CCC Soc. Coop. (ora Consorzio Integra soc. coop. 
in forza di affitto del ramo d’azienda) / Rielco Impianti S.r.l. con contratto di appalto stipulato in 
data 23.06.2008;

PRESO ATTO  che:
- a seguito dell’accertamento della presenza di fibre di amianto in alcune pavimentazioni del piano 
primo e terzo, oggetto dei lavori di ristrutturazione in corso, la Direzione dei Lavori disponeva la 
sospensione dei lavori con ODS n° 55 emesso a seguito della nota del RUP del 02/06/2016;
- successivamente, il RUP in data 8/04/2017 autorizzava la DD.LL alla predisposizione di una terza 
Perizia di Variante e disponeva la ripresa parziale dei lavori limitatamente al completamento del 
quarto piano dei reparti Long Surgery (ex Ortopedia donne ala Est) e Long Surgery (ex Ortopedia 
uomini ala Ovest);

CONSIDERATO che alla data del 04.08.2017 sono stati emessi dal Direttore dei Lavori incaricato 
dalla M.T.C. S.p.A. e liquidati dal R.U.P. n. 15 Stati di Avanzamento dei Lavori che costituiscono il 
96,4% dell’importo totale dei lavori che, come risulta dalla 2° Perizia di Variante in corso d’opera, 
ammontano ad € 9.950.718,14 al lordo del ribasso di gara;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio 
Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di 
Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 
19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

PRESO ATTO altresì che:
 il Tribunale di Roma – sez. Fallimentare – con sentenza n. 310/2018 del 12/04/2018 ha 

dichiarato il fallimento della M.T.C. S.p.A. (n. 305/2018) nominando contestualmente il 
Dott. Gerardo Losito in qualità di curatore fallimentare;

 quest’Azienda con nota prot. n. 28443/2018 del 06/06/2018 ha chiesto, al predetto curatore 
fallimentare, di valutare l’opportunità di proporre al giudice delegato l’esercizio provvisorio 
d’impresa al fine di concludere le attività tecnico-amministrative affidate in concessione 
finalizzate al completamento degli interventi, finanziati con i fondi ex art. 20 della L. n. 
67/1988 – Fase II;

 il Tribunale di Roma – sez. Fallimentare – con decreto del 17.07.2018 e successivi atti di  
proroga, ha autorizzato il curatore fallimentare a continuare l’esercizio dell’impresa della 
fallita subentrando nei contratti pendenti;

 il curatore fallimentare di M.T.C. S.p.A. ha affidato le attività tecnico-amministrative 
all’Arch. Fabrizio Miluzzo – Studio MDM ingegneria & architettura S.r.l.;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 è stata approvata la terza 
Perizia di Variante che prevede un aumento dell’importo complessivo dell’intervento pari ad € 
996.000,00, comprensivo della fornitura di arredi ed attrezzature, che trova copertura nelle fonti di 
finanziamento ex art. 20 L.67/88 – fase 3 – scheda n. 58 – D.G.R. 861 del 19/12/2017;

CONSIDERATO che con nota prot. n. U.0376858.24.04.2020 la competente Direzione Regionale 
ha trasmesso il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2020 recante l’ammissione al finanziamento ex 
art. 20 L. 67/88 – Terza fase e le Determinazioni Regionali n. G15970/2019 e G18435/2019 di  
approvazione degli elaborati progettuali presentati dalla ASL di Rieti relativi al “Nuovo assetto 
della rete perinatale” di cui alla Scheda 58 della D.G.R. 861/2017;

RILEVATO che sono in corso di esecuzione ma in sospensione le lavorazioni in Neonatologia e 
Degenze, ex Ostetricia al piano primo oltre al completamento degli atri ed alle opere inserite nella 
terza perizia di Variante;

VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 24.02.2020 con il quale si disponeva l’immediata ripresa 
dei lavori presso il reparto di Ostetricia – primo piano ala nord;

ATTESO che con successive note del 28.02.2020 e 18.03.2020 il Direttore dei Lavori ha chiesto il 
pagamento delle spese tecniche per le prestazioni già svolte, condizionando la ripresa dei lavori alla 
precisazione, da parte di quest’Azienda, dei termini e delle condizioni di pagamento delle stesse;

PRESO ATTO degli interventi di riorganizzazione della rete ospedaliera poste in essere 
dall’Azienda per l’attuazione delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19, rispondenti ai Decreti ed alle Ordinanze emesse dai competenti organi 
istituzionali nazionali e regionali, le cui interferenze hanno di fatto impedito la ripresa dei lavori di 
completamento di cui alla terza perizia di variante;

CONSIDERATO che la ASL di Rieti ha in corso un contenzioso giudiziale con la Curatela del 
fallimento MTC S.p.A. n. 305/2018 Trib. Fall. Roma per il pagamento di una ingente somma 
asseritamente dovutole relativa a fatture emesse negli anni dalla società MTC S.p.A., eccedenti il 
corrispettivo omnicomprensivo per le prestazioni della MTC s.p.a. fissato nel 12% di quanto 
ottenuto dall’Azienda USL a titolo di finanziamento ex art. 20 della legge 67/88, cosi come previsto 
dall’art. 4 della citata Convenzione;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio 
Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di 
Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 
19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che lo scrivente RUP con nota prot. n. 23906/2021 del 13.04.2021, al fine di superare 
i motivi ostativi alla ripresa dei lavori, ha chiesto all’Arch. Fabrizio Miluzzo – alla luce della 
pregressa attività svolta nell’ambito del rapporto intercorso con M.T.C. s.p.a. – di produrre 
preventivo da valutare ai fini dell’eventuale conferimento dell’incarico con affidamento diretto per 
le seguenti attività:

1. Direzione dei lavori affidati all’Impresa A.T.I Consorzio INTEGRA/ Rielco Impianti S.r.l. - 
Contratto di appalto stipulato in data 23.06.2008, per l’importo residuo desunto dal computo 
metrico della Perizia di Variante 3 relativo sia al finanziamento ex art. 20 L.67/88  “fase 2” 
che quello di cui alla D.G.R. 861 del 19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”;

2. Contabilità dei Lavori di cui al precedente punto 1 con l’emissione di SAL in continuità a 
quanto già contabilizzato;

3. Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di cui al precedente punto 1 
e sulla base delle indicazioni stabilite nel PSC allegato alla richiamata Perizia di Variante;

VISTA l’offerta (Allegato n. 1), acquista al protocollo aziendale n. 26071/2021 del 22.04.2021, con 
la quale il predetto professionista quantifica il valore complessivo a corpo per le prestazioni sopra 
descritte in € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, let. a) della legge n. 120 del 2020 che deroga temporaneamente la 
disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

TENUTO CONTO che in data 15.10.2020 è stato emesso dal Supporto giuridico del Servizio 
contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il Parere n. 757 nel quale viene 
precisato che la Legge 11 settembre 2020, n. 120 all’art. 1 deroga espressamente sia all’art. 36 
comma 2 che all’art. 157, comma 2 del Codice degli appalti e pertanto per gli affidamenti di servizi 
di architettura e ingegneria, per importi fino a € 75.000, si procederà con affidamento diretto, senza 
prendere in considerazione i criteri di aggiudicazione;

RILEVATO altresì che il presupposto per l’affidamento diretto in favore dell’Arch. Miluzzo è 
costituito dalla perfetta conoscenza da parte del professionista dei lavori, del loro stato e delle 
problematiche insorte medio termine, unitamente alla impellente necessità di portare a conclusione 
detti lavori e di rendere immediatamente fruibili le strutture in corso di realizzazione;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra rappresentato, affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio Miluzzo l’incarico di Direzione dei 
Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de 
Lellis” di Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante – finanziamento ex art. 20 L.67/88  “fase 2” e 
“fase 3” – per l’importo di € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

PRESO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento è determinata come di seguito 
specificato:

a) Corrispettivo incarico €   71.500,00 +
b) Oneri Previdenziali su a) – C.N.P.A.I.A. 4,00%: €     2.860,00 +
c) IVA (su a + b) €   16.359,20 +

TOTALE €   90.719,20

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio 
Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di 
Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 
19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore 
dell’Arch. Fabrizio Miluzzo, l’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di completamento della 
ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di Rieti 
previsti nella 3° Perizia di Variante – finanziamento ex art. 20 L.67/88  di cui alla D.G.R. 
1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 19/12/2017 – scheda 58 “fase 
3”– per l’importo di € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

2. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 90.719,20 oneri 
previdenziali ed IVA inclusa, rientra nelle somme a disposizione del quadro economico di 
progetto a valere sulle risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati 
strumentali (indisponibili)” già impegnate con determinazione dirigenziale n. 1845 del 
09.09.2019;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

4. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020, in favore dell’Arch. Fabrizio 
Miluzzo dell’incarico di Direzione dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di completamento della ristrutturazione e potenziamento tecnologico dell’Ospedale “San Camillo de Lellis” di 
Rieti previsti nella 3° Perizia di Variante  approvata con determinazione dirigenziale n. 1845 del 09.09.2019 – 
finanziamento ex. art. 20 della L. n. 67/88 – D.G.R. 1054 del 17/07/2001 – scheda 118 “fase 2” e D.G.R. 861 del 
19/12/2017 – sceda 58 “fase 3”. Importo € 71.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA – C.I.G.: 87271239B8.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 07/05/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-05-10T14:15:17+0000


		2021-05-10T14:42:54+0000
	Firma applicativa




